
* - s Ministerstvo kultury České republiky a/A lx
i .......................... Telefon 57 08 S1 11 i

1) Ministerstvo kultury p r o h I  a v n j  e podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, část areálu Zlichovského „Zlatého" 
lihovaru pří Nádražní ulici v Praze 5-Smíchov, která sestává z budovy varny (destilovny) čp. 
25H4 na pozemku parcelní číslo 692 a komínu s hranolovou podnoží na pozemku parcelní 
číslo 683, k.ú. Smíchov, za kulturní památku.

2) Ministerstvo kultury n e p r o h / a š u j  e podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb , o 
státní památkové péči, ve zněni pozdějších předpisů, část areálu Zlichovského „Zlatého” 
lihovaru při Nádražní ulici v Praze 5-Smíchov, která sestává z budovy potašoví ty na pozemku 
parcelní číslo 683 a pozemky parcelní čísla 683. 684, 685. 686, 687, 688, 689 1, 689 2. 690. 
691/1, 691 '2 a 692, k.ú. Smíchov, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který' podal dne 23.10.2001, značka 
16102/01/D/Ou, Státní památkový ústav v hlavním městě Praze, řízení o prohlášení části 
areálu Zlichovského „Zlatého** lihovaru při Nádražní ulici v Praze 5-Smíchov za kulturní 
památku Státní památkový ústav v hlavním městě Praze ve svém návrhu uvedl, že 
Zlíchovský lihovar dokládá jedinečným způsobem a mírou zachování industriální areal 
s dochovanou strukturou i architektonickými a technickými detaily z poslední čtvrtiny 19. 
století a současně představuje výrazný, historicky mimořádně autentický urbanistický prvek 
smíchovského panoramatu na samotné hranici ochranného pásma pražské památkové 
rezervace. Regionální komise Státního památkového ústavu v hlavním městě Praze doporučila 
předložení tohoto návrhu Ministerstvu kultury

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči. Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče, a ve svém stanovisku ze dne 
27.2 2002. značka MHMP 167456/01/Vin. doporučil prohlásit budovu destilovny, halu 
potašovny s horním pásem osvětlení a komín kotelny včetně podnože ve vnitřní části areálu 
Zlichovského lihovaru v Praze 5 za kulturní památku. Magistrát hl. m. Prahy dále uvedl, že 
stávající areál s řadou provozních a správních objektů vznikl v roce 1880 a byl upravován v 
90. letech 19. století a po roce 1900, kdy již byla ustálena podoba areálu, jak ji známe dnes.

Zlatylihovar, a s. 
Nádražní 2 
150 00 Praha 5

latýl
adrai '  i ?

č.j, 16046/2001 Mg! Vajčner/434 13. 3. 2002

O d ů v o d n ě n i



Pozdější zásahy, především do historických budov areálu, lze považovat za spíše rušivé. 
Směrem k ulici Nádražní se nachází budova destiiovny vysoká téměř 24 metrů s průčelími do 
ulice a do areálu, prolomenými vždy trojicí vysokých půlkruhových oken. Hala potašovny je 
jednolodm s osvětlením průběžným světlíkem v hřebeni střechy, cihelný komín kotelny je 
osmiboký.

Na svém 18. jednáni, které se konalo dne 24.1.2002, posoudila Komise Ministerstva 
kultury' České republiky pro hodnoceni návrhů na prohlášení věci za kulturní památku, sekce 
nemovitých památek, návrh na prohlášeni předmětného arealu za kulturní památku a 
konstatovala, že se ztotožňuje s návrhem vycházejícím ze studie doc. Senbergera z července 
roku 2001 a doporučuje tři objekty, destllovnu, komín a potašovou, tvořící logický 
urbanistický celek, k prohlášeni za kulturní památku a zachováni vybraných detailů a 
vybaveni na místě, případně formou transferu.

Podle § 3 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sh., o státní památkové péči, byl v řízení 
vyrozuměn dopisem ze dne 29.11.2001, č.j. 16046/2001, vlastník věci, akciová společnost 
Zlatý lihovar. Nádražní 2. 150 00 Praha 5, a bylo mu umožněno vyjádřit s*e k podanému 
návrhu. Zlatý lihovar, a.s. ve svém stanovisku ze dne 21.12.2001 uvedl, že již při zahájení 
prací na projektu obnovy areálu si byl vědom toho, že areál reprezentuje určité historické 
hodnoty a proto v červnu roku 2001 zadal u renomovaného historika průmyslové architektury 
doc. ing. arch. Tomáše Senbergera z Českého vysokého učení technického. Fakulty 
architektury, zpracování podrobného průzkumu a hodnocení celého areálu (pózu: materiál 
„Zlatý lihovar-průzkumy a hodnocení*1 bvl Ministerstvu kultury zaslán společností Dawe 
Geddes Architeets, s.r.o. dopisem ze dne 14.1.2002, značka 00.112.00/MS/PD). Vlastník dále 
uvedl, že doporučuje objekt varny, komín, podzemní prostory skladu melasy a některé 
vybrané architektonické a technické prvky (podle materiálu „Zlatý lihovar-pruzkumy a 
hodnocení") k prohlášení za kulturní památku v rámci areálu Zlatý lihovar, kdy cílem 
vlastníka je zajistit kvalitní ochranu, rekonstrukci a dostavbu výše uvedených věci a jejich 
integraci do nového návrhu tak, aby se staly pozitivním přínosem pro celý areál stím, že 
budova varny se stane centrálním bodem pro návštěvníky areálu a bude využita pro prezentaci 
informací o historií Zlatého lihovaru. Vzhledem k tomu. že v materiálu „Zlatý lihovar- 
průzkumy a hodnocení'* je hala potašovny označena jako budova nevhodná pro památkovou 
ochranu a i Státní památkový ústav v hlavním městě Praze ve svém ústním hodnoceni 
potvrdil, že hala potašovny je z hlediska historické architektury méně kvalitní, vyslovil 
vlastník nesouhlas s prohlášením haly potašovny za kulturní památku. Zlatý lihovar, a s také 
navrhl, aby budovy byly označeny podle jejich funkce Coapř komín, varna atd.) a bylo 
eliminováno plošné vymezení areálu, protože kontrolní mechanismus zástavby již existuje ve 
formě regulací, vztahujících se na objekty v ochranném pásmu památkové rezervace, ve které 
se Zlatý lihovar nalézá,

V řtzeni se vyjádřil také starosta Městské části Praha 5 RNDr. Miroslav Škaíoud, který 
v dopise ze dne 9.1.2002 sdělil, že prostřednictvím investora Zlatý lihovar, a.s. byl seznámen 
s některými aspekty řízeni o prohlášeni věcí za kulturní památku a že Městská část Praha 5 
plně podporuje projekt přestavby areálu Zlatého lihovaru, se kterým byla poprvé seznámena 
v záři roku 2000, kdy ve spolupráci s investorem žádala Útvar rozvoje hlavního města Prahy o 
změnu územního plánu pro toto území.

Na zasedání Komise pro průmyslové dědictví, které se konalo na Ministerstvu kultury 
dne 25 10.2001, informoval člen této komise, doc. ing arch. Tornáš Šenberger, o svém 
materiálu „Zlatý lihovar-Pruzkumy a hodnoceni4*, který komise vzala na vědomí.

Areál lihovaru je tvořen řadou provozních i správních objektů. Jádrem továrny je 
budova destiiovny (varny), která se do ulice projevuje převýšeným průčelím věžové části 
s částečně zachovaným li senovým rámováním pater V úrovni 1. patra je osazena trojice 
výrazně převýšených půlkruhově zakončených oken. nad kterými se nachází pás druhotně



upravených čtvercových oken s luxfery V posledním patře je trojice menších půlkruhově 
zakončených oken, kolem nichž je patrné původní lisenové členění plochy pod trojúhelně 
zakončeným štítem sedlové střechy. Interiér hlavního provozu destilovny je řešen jako 
jednotný prostor s ochozy kolem středního volného prostoru, stěny v hlavním patře členěny 
hlubšími půlkruhovými okenními špaletami se stejnými záklenky V jihozápadním rohu 
prostupuje těleso točitého litinového schodiště s dekorativně členěnými prvky schodnic a 
kuželkami zábradlí s madly. Při kotelně se nachází původní komín a podnož. Podnož 
kvadratická, členěna výraznými iisenami a zakončená římsou. Vlastni těleso komínu je 
osmiboké, vystavěné z režného cihelného zdivá, v jeho koruně došlo k přezdění novými 
cihlami, které nahradilo původní architektonické zakončení.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášeni 
části areálu Zlatého lihovaru v Praze 5 za kulturní památku. Přestože bývalý lihovar firmy 
Físhl & Rosenbaum, později M, Fishl a synové a nakonec závod národního podniku Spojené 
lihovary, nelze jako celek objektivně zařadit mezi mimořádná stavební díla, která je nutno 
bezezbytku chránit, je připomenutí industriálni historie v daném prostoru žádoucí. Historická 
hlavní budova rafinerie lihu, postavená v 80. letech 19. století, je základní stavbou areálu a 
jeho výraznou dominantou. Budova v sobě zahrnuje množství původních architektonických 
článků a detailů, velmi zajímavé jsou její interiéry. Další hodnotnou stavbou a současně 
dominantou areálu a jeho okolí je cihelný osmiboký komín, postavený v období kolem roku 
1890, který představuje obecně srozumitelný znak industriálni architektury. Obě tyto stavby 
se podílejí na základním architektonickém i urbanistickém výrazu bývalého lihovaru a jsou 
dokladem industriálni architektury této průmyslové části Smíchova Ostatní objekty areálu 
nebyly na základě předložených důkazů prohlášeny za kulturní památku zejména 
s přihlédnutím k jejich nevelké hodnotě z hlediska státní památkové péče Hala potašovny, i 
když má zajímavě řešený nosný prvek krovu, nesplňuje jako celek kriteria § 2 zákona č 
20/1987 Sb., o statni památkové péči.

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona 
číslo 20/1987 Sb , o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení

V opise: Magistrát hl. m. Prahy
jglátní památkový ústav v hlavním městě Praze 
Statni ústav památkové péče
Městská Část Praha 5, nám. 14. října 4, 150 22 Praha 5 
Vlastní

P o ti č e ti í

Mgr. Petra Ulbrí chová
vedoucí oddělení ochrany kulturníclxp^átek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury


